Nota.

Andreas Stiborius Mathematicus.

Nota.

Hermannus Miles vir clarissimus.

Albertus Lepidus.

Almandus

Augia major. Volaterranus.

Acronius unde dictus.

IOACHIMI VADIANI

Septentrionis
Oceanus.

& terrarum partitionem scrutati eum Oceanum, qui in extimo Septentrione ob immensum eius cœli gelu perpetua glacie obductus videbatur, Cronium, id est Saturnum, & frigidum tardum que appellantur, authoribus inter alios Ptolemaeo, & Plinio. Hic enim capite decimotertio libri naturalis historiq. iiii. Septentrionalem Oceanum, ab Hecataeo Amalchiū nominatum fuisse ait, quod hoc nomine Scythæ eius oræ, sua lingua congelatum significarent. Philemon à Cymbris Morinianus, hoc est mortuum mare dictum, scriptum reliquit. Ille enim Oceanus (quod alijs in locis minus contingit) ad multa pas. mil. rigescere, & obdurari glacie solet, ultra quem tamen in penitiori Arctoo latere Cronium posuere, vocabulo à Saturno, qui Græce κερός dicitur, deriuato: in cuius honorem instituta quoque festa Cronia, id est Saturnalia nominant. Ob eandem causam Dionysio pigrum mortuumque mare dictū esse credi debet, ut pote sempiterna glacie rigidum. Metaphrastis Rufo, & Prisciano id aperte idicatis. Illius de Oceano Arctico scribētis versus sūt hi:
 Dicitur ille piger, nec non Saturnius idem,
 Mortuus ast alijs, minimo quod lumine Solis
 Perfruitur, tarde radios nam suscipit ortos:
 Nubibus & crassis premitur, nimbisque grauatur.

Saturnius idem dicitur, inquit, Mortuus ast alijs &c. Utroque ex Stellæ natura ducto, nam & tardissimi motus est, & naturę frigide, vitæque humanę in columitati ante alios noxius: qua ex re extimum inter vagas stellas in cœlo locum habere eum, ita artifice cœlorum prouidente, verisimile est. Rūsi autem in eandem sententiam hi versi sunt:

Nomine Saturni late iacet æquoris vnda,
 Hic densata sali stant marmora, pigraque ponti
 Senatura tenet &c.

Quia igitur lacus noster vndique vinetis arbustisque septus, & verna ferè semper facie conspicuus, adeo raro glacie summis etiam brumæ frigoribus ingruentibus contegitur, ut rigescere eum porteti loco accolē habeant, Acronium, id est sine frigore & brumali molestia dictum putarim, imò constanter asseruerim, à particula priuatiua existente: sicut Atheon dixerat prisci Diagoram, quod an dī essent (teste Cic.) dubitarit. Venetum vero alterum à colore marino, qui cœruleus est, nominatum esse satis constat. Et licet utriusque vocabuli ratio utriusque lacui congruat: malo tamen intelligi à Pompo. superiorem lacum Acronion, inferiorem autem Venetum Acronio proximum, quem & Celle lacum vocari diximus. Quanquam Pompon. Venetum dicat, & Acroniū, quasi Venetus introēunti Rheno vicinior sit; non tamen est ut ex illa vocalarum serie mouearis, natura ipsa præsertim hoc quod volui discriminem faciente. Quod ad glaciem attinet, annotatum est Patru memoria, semel Acronium mense Ianuario, Anni M. cccc. xxxv. glacie in. xiiij. diem obductum, nec totum tamen egressis scilicet qui id obseruarint, ingenti spacio intermedio deprehenso, quod vigor non clauerat, de his lacibus in Sylva nostra secunda, iuxta finem sic orsi sumus: